
Alcalhe Irel Pistrito drapolitatto he Quito 

RESOLUCIÓN No. A 002-2021 

DR. JORGE YUNDA MACHADO 
ALCALDE DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 

Visto el memorando Nro. GADDMQ-AG-2021-0015-M, de 11 de enero de 2021, 
del Administrador General, por el cual: (i) recomendó la aprobación del Plan 
Anual de Contratación del Gobierno Autónomo Descentralizado del Distrito 
Metropolitano de Quito 2021 y, (ii) remitió los anexos que respaldan su 
recomendación. 

CONSIDERANDO: 

Que, el art. 226 de la Constitución de la República (la «Constitución»), 
establece que las Instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, 
las servidoras o servidores públicos y las personas que actúan en virtud de 
una potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades 
que le sean atribuibles en la Constitución y la ley; 

Que, de acuerdo con los arts. 254 de la Constitución; 89 del Código Orgánico 
de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización («COOTAD»); 
y, 10 de la Ley Orgánica de Régimen para el Distrito Metropolitano de 
Quito, el Alcalde es la máxima autoridad administrativa del Gobierno 
Autónomo Descentralizado del Distrito Metropolitano de Quito (el «GAD  
DMQ»); 

Que, el art. 90 , letra i, del COOTAD, prevé como atribución del Alcalde, 
resolver administrativamente todos los asuntos correspondientes a su 
cargo; 

Que, la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación Púbica 
(«LOSNCP»), en el art. 1, determina los principios y normas que regulan los 
procedimientos de contratación para la adquisición o arrendamiento de 
bienes, ejecución de obras y prestación de servicios incluidos los de 
consultoría, para las entidades que integran el Régimen Secciona! 
Autónomo como el GAD DMQ, entre otros; 

Que, la LOSNCP, en el art. 22, establece que las entidades contratantes para 
cumplir con (i) el Plan Nacional de Desarrollo; y, (ii) sus objetivos y 
necesidades institucionales, formularán el Plan Anual de Contratación; 

Que, de conformidad con el art. 25 del Reglamento a la Ley Orgánica del 
Sistema Nacional de Contratación Púbica («RLOSNCP»), hasta el 15 de 
enero de cada año, la máxima autoridad de cada entidad contratante 
o su delegado, aprobará el Plan Anual de Contratación, que contendrá 



RESOLUCIÓN No. A 002-2021 

las obras, bienes o servicios incluidos los de consultoría que se 
contratarán durante ese año; 

Que, el Alcalde Metropolitano no ha delegado a ningún servidor o servidora 
la atribución para aprobar el Plan Anual de Contratación del GAD DMQ, 
pero ha dispuesto, en el art. 20, letra e., de la resolución Nro. A-089, de 8 
de diciembre de 2020, que su publicación la efectúe la Dirección 
Metropolitana Administrativa; 

Que, mediante circular Nro. GADDMQ-AG-2020-0051-C, de 17 de noviembre 
de 2020, el Administrador General remitió a todas las dependencias que 
conforman el GAD DMQ los lineamientos generales para la elaboración 
del Plan Anual de Contrataciones, con el objeto de regular la 
metodología que las dependencias deben seguir, en su calidad de 
responsables de la elaboración del Plan Anual de Contratación de su 
área de gestión; 

Que, a través de memorando Nro. GADDMQ-DMA-2020-0468-M, de 17 de 
diciembre de 2020, el Director Metropolitano Administrativo, remitió a la 
Administración General el Plan Anual de Contratación consolidado para 
el año 2021 del GAD DMQ; y, 

Que, por medio memorando Nro. GADDMQ-SGP-2021-0003-M, de 8 de enero 
de 2021, el Secretario General de Planificación ha certificado, de 
acuerdo con el art. 26 del RLOSNCP, que las adquisiciones se vinculan 
con el Plan Metropolitano de Desarrollo. 

En ejercicio de las atribuciones previstas en los arts. 254 de la Constitución de 
la República; 89 y 90 letra i. del Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización; 10 de la Ley Orgánica de Régimen para el 
Distrito Metropolitano de Quito; y, 25 del Reglamento a la Ley Orgánica del 
Sistema Nacional de Contratación Púbica: 

RESUELVE: 

Art. 1.- Aprobar el Plan Anual de Contratación - PAC 2021 del GAD DMQ, en el 
que se prevén las contrataciones de bienes, obras y servicios incluidos los de 
consultoría a realizarse durante el ejercicio fiscal 2021, que se recogen en el 
Anexo 1 de esta resolución. 

Art. 2.- La Dirección Metropolitana Administrativa, de acuerdo con el régimen 
jurídico aplicable, efectuará la publicación del Plan Anual de Contratación -
PAC 2021 del GAD DMQ en el portal de compras púbicas del SERCOP. 



rge un Machado 

Altalbe bel Pistrito 4 etropolitatto be Quito 

RESOLUCIÓN No. A 002-2021 

Art. 3.- La ejecución, monitoreo, supervisión y cumplimiento del Plan Anual de 
Contratación - PAC 2021 del GAD DMQ, es responsabilidad de cada uno de los 
titulares de las dependencias y unidades administrativas que forman parte del 
GAD DMQ. 

Disposición Final.- Esta Resolución entrará en vigencia a partir de su suscripción 
y publicación en el portal de compras púbicas del SERCOP. 

Dado en Quito Distrito Metropolitano, al 12 de enero de 2021. 

ALCALDE 	DISTRITO ETROPOLITANO DE QUITO 



RUC_ENTIDAD

AÑO

PARTIDA 

PRESUPUESTARI

A / CUENTA 

CONTABLE

CODIGO 

CATEGORIA 

CPC A NIVEL 9

TIPO 

COMPRA 

(Bien. obra. 

servicio o 

consultoría)

DETALLE DEL PRODUCTO (Descripción de la 

contratación)

CANTIDAD 

ANUAL

UNIDAD 

(metro. litro 

etc)

COSTO 

UNITARIO 

(Dólares)

CUATRIMEST

RE 1 (marcar 

con una S en 

el 

cuatrimestre 

que va a 

contratar)

CUATRIMEST

RE 2 (marcar 

con una S en 

el 

cuatrimestre 

que va a 

contratar)

CUATRIMEST

RE 3 (marcar 

con una S en 

el 

cuatrimestre 

que va a 

contratar)

TIPO DE 

PRODUCTO 

(normalizado / 

no normalizado)

CATALOGO 

ELECTRÓNIC

O (si/no)

PROCEDIMIENTO 

SUGERIDO (son los 

procedimientos de 

contratación)

FONDOS 

BID (si/no)

NUMERO 

CÓDIGO DE 

OPERACIÓN 

DEL 

PRÉSTAMO 

BID

NUMERO 

CÓDIGO DE 

PROYECTO 

BID

TIPO DE 

RÉGIMEN 

(común, 

especial)

TIPO DE 

PRESUPUES

TO (proyecto 

de inversión, 

gasto 

corriente)

9995 530505 643500011 SERVICIO

ARRENDAMIENTO DE CAMIONETAS PARA EL 

GAD MDMQ AGENCIA METROPOLITANA DE 

CONTROL - AMC

1 UNIDAD 71487,95 S NORMALIZAD NO
SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA
NO COMÚN GASTO CORR

9995 840107 36114001 BIEN
COMPRA DE SISTEMA DE MONITOREO DOCK 

STATION - AMC
1 UNIDAD 52547,07 S NORMALIZAD NO

SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA
NO COMÚN PROYECTO D

9995 840104 473130015 BIEN

COMPRA DE BODY CAMS PARA EL GAD 

MDMQ AGENCIA METROPOLITANA DE QUITO - 

AMC

1 UNIDAD 295962,5 S NORMALIZAD NO
SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA
NO COMÚN PROYECTO D

9995 530802 3544002165 BIEN

ADQUISICION DE PRENDAS DE 

IDENTIFICACION PARA EL PERSONAL 

MASCARILLAS - AMC

1 UNIDAD 8928,57 S NORMALIZAD NO
SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA
NO COMÚN GASTO CORR

9995 530802 282260062 BIEN

ADQUISICION DE PRENDAS DE 

IDENTIFICACION PARA EL 

PERSONAL/CHALECOS - AMC

1 UNIDAD 7142,86 S NORMALIZAD SI
CATALOGO 

ELECTRONICO
NO COMÚN GASTO CORR

9995 530802 28221136111 BIEN

ADQUISICION DE PRENDAS DE 

IDENTIFICACION PARA EL PERSONAL 

PANTALONES - AMC

1 UNIDAD 7142,86 S NORMALIZAD SI
CATALOGO 

ELECTRONICO
NO COMÚN GASTO CORR

9995 530805 352901042 BIEN

ADQUISICION DE EQUIPOS DE PROTECCION 

PERSONAL PARA LOS FUNCIONARIOS DEL 

GAD MDMQ AGENCIA METROPOLITANA DE 

CONTROL  ALCOHOL ANTISEPTICO - AMC

1 UNIDAD 2043 S NO APLICA NO INFIMA CUANTIA NO COMÚN GASTO CORR

9995 530209 853300012 SERVICIO

SERVICIO DE LIMPIEZA PARA LAS 

INSTALACIONES DEL GAD MDMQ AGENCIA 

METROPOLITANA DE CONTROL EN EL 

EDIFICIO MATRIZ ZONA LA MARISCAL ZONA 

ELOY ALFARO ZONA

1 UNIDAD 50892,86 S NORMALIZAD SI
CATALOGO 

ELECTRONICO
NO COMÚN GASTO CORR

9995 530209 853100217 SERVICIO

SERVICIO DE DESINFECCION DEL EDIFICIO 

MATRIZ, ZONALES DEL  GAD MDMQ AGENCIA 

METROPOLITANA DE CONTROL - AMC

1 UNIDAD 5720 S NO APLICA NO INFIMA CUANTIA NO COMUN GASTO CORR

9995 530405 853100012 SERVICIO

DESINFECCION DE VEHICULOS DEL GAD 

MDMQ AGENCIA METROPOLITANA DE 

CONTROL - AMC

1 UNIDAD 1185,84 S NO APLICA NO INFIMA CUANTIA NO COMUN GASTO CORR

9995 530208 853100217 SERVICIO

SERVICIO DE  VIGILANCIA Y SEGURIDAD 

PRIVADA PARA LAS INSTALACIONES DE LAS 

DEPENDENCIAS DEL GAD MDMQ AGENCIA 

METROPOLITANA DE CONTROL - AMC

1 UNIDAD 184821,43 S NORMALIZAD NO
SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA
NO COMUN GASTO CORR

9995 530402 547900414 SERVICIO

SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE LOS 

DIFERENTES EDIFICIOS DEL GAD MDMQ 

AGENCIA METROPOLITANA DE CONTROL - 

AMC

1 UNIDAD 7098,57 S NO APLICA NO INFIMA CUANTIA NO COMUN GASTO CORR

9995 530202 643350211 SERVICIO

SERVICIO DE FLETES Y MANIOBRAS PARA EL 

GAD MDMQ AGENCIA METROPOLITANA DE 

CONTROL - AMC

1 UNIDAD 7098,57 S NO APLICA NO INFIMA CUANTIA NO COMUN GASTO CORR

9995 530404 871591612 SERVICIO

SERVICIO DEL MANTENIMIENTO DEL 

ASCENSOR UBICADO EN EL EDIFICIO MATRIZ 

DEL GAD MDMQ AGENCIA METROPOLITANA 

DE CONTROL - AMC

1 UNIDAD 1125 S NO APLICA NO INFIMA CUANTIA NO COMUN GASTO CORR

PLAN ANUAL DE COMPRAS

INFORMACION DE LA PARTIDA 

PRESUPUESTARIA
INFORMACION DETALLADA DE LOS PRODUCTOS



9995 530209 853100218 SERVICIO

SERVICIO DE DESRATIZACION DE LAS 

INSTALACIONES DEL GAD MDMQ AGENCIA 

METROPOLITANO DE QUITO- AMC

1 UNIDAD 270 S NO APLICA NO INFIMA CUANTIA NO COMUN GASTO CORR

9995 530209 853100218 SERVICIO

SERVICIO DE FUMIGACION PARA LAS 

INSTALACIONES DEL GAD MDMQ AGENCIA 

METROPOLITANA DE CONTROL - AMC

1 UNIDAD 3253,35 S NO APLICA NO INFIMA CUANTIA NO COMUN GASTO CORR

9995 530804 321290418 BIEN

ADQUISICON DE SUMINISTROS DE OFICINA 

PARA EL GAD MDMQ AGENCIA 

METROPOLITANA DE CONTROL. - AMC

1 UNIDAD 10714,29 S S NORMALIZAD SI
CATALOGO 

ELECTRONICO
NO COMÚN GASTO CORR

9995 530805 3641000224 BIEN

ADQUISICION DE SUMINISTROS DE ASEO 

PARA EL GAD MDMQ AGENCIA 

METROPOLITANA DE CONTROL.- AMC

1 UNIDAD 3571,43 S S NORMALIZAD SI
CATALOGO 

ELECTRONICO
NO COMÚN GASTO CORR

9995 530813 3611100270 BIEN

COMPRA DE NEUMATICOS PARA LOS 

VEHICULOS DEL GAD MDMQ AGENCIA 

METROPOLITANA DE CONTROL - AMC

1 UNIDAD 2142,86 S NO APLICA NO INFIMA CUANTIA NO COMUN GASTO CORR

9995 530105 841600311 SERVICIO
SERVICIO DE DATOS PARA LA TABLETS PARA 

NOTIFICACION - AMC
1 UNIDAD 192,77 S NO APLICA NO INFIMA CUANTIA NO COMUN GASTO CORR

9995 530105 841600311 SERVICIO
SERVICIO DE DATOS PARA LA TABLETS PARA 

SUPERVISORA - AMC
1 UNIDAD 588 S NO APLICA NO INFIMA CUANTIA NO COMUN GASTO CORR

9995 530404 859901911 SERVICIO

SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO 

PARA LOS EQUIPOS DE AIRE 

ACONDICIONADO DEL EDIFICIO MATRIZ.DEL 

GAD MDMQ AGENCIA METROPOLITANA DE 

1 UNIDAD 892,86 S NO APLICA NO INFIMA CUANTIA NO COMUN GASTO CORR

9995 530704 452700023 SERVICIO

SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO 

AL SERVIDOR DE ALMACENAMIENTO NAS - 

AMC

1 UNIDAD 240 S NO APLICA NO INFIMA CUANTIA NO COMUN GASTO CORR

9995 530704 871520112 SERVICIO

SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO 

A UPS S DEL EDIFICIO MATRIZ.DEL GAD 

MDMQ AGENCIA METROPOLITANA DE 

CONTROL - AMC

1 UNIDAD 2678,57 S NO APLICA NO INFIMA CUANTIA NO COMUN GASTO CORR

9995 530807 38912013307 BIEN

ADQUISICION DE TÓNER PARA IMPRESORAS 

DEL GAD MDMQ AGENCIA METROPOLITANA 

DE CONTROL - AMC

1 UNIDAD 22321,43 S NORMALIZAD NO
SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA
NO COMÚN GASTO CORR

9995 530402 873900011 SERVICIO

SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO 

AL CABLEADO ESTRUCTURADO DEL EDIFICIO 

MATRIZ Y ZONALES- AMC

1 UNIDAD 4464,29 S NO APLICA NO INFIMA CUANTIA NO COMUN GASTO CORR

9995 530704 841600111 SERVICIO
SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO 

AL TURNERO - AMC
1 UNIDAD 160 S NO APLICA NO INFIMA CUANTIA NO COMUN GASTO CORR

9995 530702 84300011 SERVICIO
CONTRATACION DE UNA HERRAMIENTA 

LEGAL LEXIS, FIEL WEB U OTROS - AMC
1 UNIDAD 1340 S NO APLICA NO INFIMA CUANTIA NO COMUN GASTO CORR

9995 530106 681200012 SERVICIO

SERVICIO DE NOTIFICADORES PARA EL GAD 

MDMQ AGENCIA METROPOLITANA DE 

CONTROL - AMC

1 UNIDAD 223000 S NO APLICA NO

TRANSPORTE DE 

CORREO INTERNO O 

INTERNACIONAL

NO ESPECIAL GASTO CORR

9995 530201 643230011 SERVICIO

SERVICIO DE TRANSPORTE PARA EL 

PERSONAL DEL GAD MDMQ AGENCIA 

METROPOLITANA DE CONTROL - AMC

1 UNIDAD 58928,57 S NORMALIZAD NO
SUBASTA INVERSA 

ELECTRONICA
NO COMÚN GASTO CORR

Elaborado por: Revisado por: Aprobado por:

Ing.Marisol Rodríguez Bárcenes Ing. Daniel Díaz Luna MSc. Esfefanía Grunauer

ANALISTA ADMINISTRATIVA DIRECTOR ADMINISTRATIVO FINANCIEROS SUPERVISORA METROPOLITANA 

GAD MDMQ AGENCIA METROPOLITANA DE CONTROL GAD MDMQ AGENCIA METROPOLITANA DE CONTROL GAD MDMQ AGENCIA METROPOLITANA DE CONTROL 


	RESOLUCION A 002-2021-páginas-1-3.pdf (p.1-3)
	PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN 2021 AMC.pdf (p.4-5)



